Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 08/2026

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

CADASTRO DE RESERVA

PROFESSORES SUPERVISORES

ADENDO Nº 01

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROGRAD, no uso de suas atribuições legais, torna público o Adendo

nº 01 com alterações no item 10, permanecendo inalterados os demais itens e

subitens do edital referente à seleção de professores supervisores do Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, de acordo com os termos das Portarias

Capes nº 90/2024, nº 157/2024 e nº 312/2024.

Onde lê-se:

10. DO CADASTRO DE RESERVA

10.1 A composição do cadastro de reserva de professor supervisor destina-se a(os)

núcleo(s) do município de Rio Branco, nas Escolas Parceiras listadas a seguir:

NÚCLEO COORDENADOR(A) ESCOLA VAGAS

Geografia  Elisandra Moreira de Lira

Neutel Maia

1
Lorival Sombra Pereira Lima

Diogo Feijó

Adalberto Sena

História

Vanessa Generoso Paes
Diogo Feijó

1
Colégio Acreano

Eduardo Silveira Netto Nunes Lourival Pinho 1

Geórgia Pereira Lima Paulo Freire 1

Pedagogia Franciana Carneiro de Castro Padre Peregrino Carneiro de Lima 1

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

Leia-se:

10. DO CADASTRO DE RESERVA

10.1 A composição do cadastro de reserva de professor supervisor destina-se a(os)

núcleo(s) do município de Rio Branco, nas Escolas Parceiras listadas a seguir:

NÚCLEO COORDENADOR(A) ESCOLA VAGAS

Geografia  Elisandra Moreira de Lira

Neutel Maia

1
Lorival Sombra Pereira Lima

Diogo Feijó

Adalberto Sena

História

Vanessa Generoso Paes
Diogo Feijó

1
Colégio Acreano

Eduardo Silveira Netto Nunes Lourival Pinho 1

Geórgia Pereira Lima Paulo Freire 1

Pedagogia Franciana Carneiro de Castro Padre Peregrino Carneiro de Lima 1

Educação

Física
Adriane Corrêa da Silva

Adalberto Sena

1

Armando Nogueira

Carlos Vasconcelos

Cei Kaua Kennedy dos Santos

Clícia Gadelha

Francisco Augusto Bacurau

Ilson Alves Ribeiro

José Rodrigues Leite

José Sales de Araújo

Lourival Pinho

Maria Olivia Sá de Mesquita

Padre Peregrino Carneiro de Lima

Raimundo Gomes

Rio Branco, 23 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação